

KẾ HOẠCH

Tổ chức vận động ủng hộ Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 26/KH-MTTQ-BTT ngày 21/3/2024 của Ban thường trực Ủy ban MTTQ Quận Long Biên về tổ chức vận động ủng hộ Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” năm 2024. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Phường Bồ Đề xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Nhằm thể hiện trách nhiệm, tình cảm của Đảng bộ, chính quyền, quân dân Thủ đô Hà Nội hỗ trợ, động viên, cổ vũ quân, dân huyện đảo Trường Sa, đang ngày đêm bảo vệ biển đảo, giữ gìn sự bình yên và chủ quyền biển đảo Việt Nam.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam Phường Bồ Đề tuyên truyền tới đông đảo các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia hưởng ứng, thiết thực, hiệu quả, phấn đấu 100% các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn phát động tham gia ủng hộ Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam”.

II. NỘI DUNG:

1. Thời gian phát động và tiếp nhận ủng hộ Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” năm 2024.

- Thời gian phát động: ngày 01/04/2024 đến ngày 15/06/2024

2. Đối tượng vận động:

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan, cán bộ, giáo viên các trường học trên địa bàn phường; các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn phường; những tập thể, cá nhân ngoài địa bàn Thành phố Hà Nội mong muốn đóng góp ủng hộ quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” năm 2024.

3. Mức vận động:

- Mỗi cán bộ, công nhân viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp ủng hộ 1 ngày lương.

- Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân ủng hộ tùy theo khả năng, điều kiện của mình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam Phường Bồ Đề:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức vận động ủng hộ Quỹ đến các Ban Công tác Mặt trận, các trường học trên địa bàn phường và các tổ chức thành viên. Chuyển toàn bộ số tiền ủng hộ về Ủy ban MTTQ phường nộp quận theo quy định.

- Phối hợp với UBND, các đoàn thể tuyên truyền, vận động ủng hộ quỹ.

- Tổ chức sơ kết đánh giá kết quả vận động, đề xuất biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tích cực tham gia, ủng hộ Quỹ.

2. Hình thức ủng hộ:

- Tổ chức tiếp nhận trực tiếp tại Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường Bồ Đề (*Địa chỉ: Số 101, phố Bồ Đề, phường Bồ Đề, Quận Long Biên, Thành phố Hà Nội*).

3. Các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ phường:

- Tuyên truyền vận động các đoàn viên, hội viên, cán bộ, công nhân viên và người lao động của tổ chức, cơ quan tích cực tham gia ủng hộ Quỹ “Vi biển, đảo Việt nam” năm 2024.

3.1. Công đoàn phường:

Tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên công đoàn của cơ quan ủng hộ 1 ngày lương.

3.2. Hội Cựu chiến binh:

- Vận động cán bộ, hội viên ủng hộ Quỹ

- Phối hợp với các lực lượng vũ trang như Công an, quân đội tham gia ủng hộ quỹ.

3.3. Hội phụ nữ: Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và các nữ doanh nhân tham gia ủng hộ quỹ.

3.4. Đoàn thanh niên: Tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên ủng hộ quỹ.



3.5. Các Trường học trên địa bàn phường: Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên ủng hộ quỹ về nộp về UB MTTQ phường Bồ Đề.

4. Ban Công tác mặt trận tổ dân phố:

Tham mưu chỉ ủy, đồng thời phối hợp với Tổ dân phố tuyên truyền vận động Quỹ đạt hiệu quả.

5. Đài truyền thanh phường:

Tập trung tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa, mục đích của việc vận động Quỹ, tuyên truyền kết quả, những tấm gương điển hình tham gia ủng hộ Quỹ trên Đài phát thanh phường.

6. Chế độ báo cáo:

Định kỳ ngày thứ ba hàng tuần trong thời gian *từ 01/4/2024 đến 20/6/2024*, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức thành viên UB MTTQ Việt Nam Phường Bồ Đề tổng hợp tình hình tuyên truyền, vận động tiếp nhận kinh phí ủng hộ, báo cáo Ủy ban MTTQ quận theo quy định.

Đề nghị các Ban CTMT, các tổ chức thành viên khẩn trương triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức vận động ủng hộ Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” năm 2024 đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- TT Ủy ban MTTQ Quận;
- TT ĐU, UBND phường;
- Các tổ chức thành viên;
- Ban CTMT các TDP;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Quang Tiến



Bồ Đề, ngày 01 tháng 4 năm 2024

LỜI KÊU GỌI
Ủng hộ Quỹ “Vi biển, đảo Việt Nam” năm 2024

Biển, đảo Việt Nam là một phần lãnh thổ thiêng liêng của Tổ quốc, mà biết bao thế hệ cha ông ta đã đổ xương máu để xây dựng, giữ gìn, phát triển và bảo vệ chủ quyền đất nước cho hiện tại và tương lai. Tham gia xây dựng và bảo vệ chủ quyền biển, đảo đó là quyền và nghĩa vụ thiêng liêng của mỗi người dân Việt Nam.

Trong những năm qua, với tinh thần “Vi Trường Sa thân yêu”, Đảng bộ, Chính quyền, quân, dân Thủ đô luôn có những hoạt động thiết thực, ý nghĩa để cổ vũ, động viên cán bộ, chiến sỹ và Nhân dân trên các vùng biển, đảo góp phần xây dựng và bảo vệ chủ quyền thiêng liêng của Tổ quốc.

Thực hiện lời kêu gọi của Ban Thường trực UB MTTQ Quận Long Biên về ủng hộ quỹ “**Vi biển, đảo Việt Nam**” năm 2024, nhằm có thêm nguồn lực để hỗ trợ xây dựng các công trình ý nghĩa góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của các vùng biển, đảo của Tổ quốc. Ủy ban MTTQ Việt Nam Phường Bồ Đề phát động và kêu gọi các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường nêu cao tinh thần đoàn kết dân tộc, tiết kiệm chi tiêu, hưởng ứng ủng hộ Quỹ “**Vi biển, đảo Việt Nam**” năm 2024.

Mọi sự ủng hộ xin gửi về:

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM PHƯỜNG BỒ ĐỀ

Địa chỉ: Số 101, phố Bồ Đề, Phường Bồ Đề, quận Long Biên, TP Hà Nội

Xin trân trọng cảm ơn!

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Nguyễn Quang Tiến